
Instytut Pamięci Narodowej - Wrocław
https://wroclaw.ipn.gov.pl/wro/aktualnosci/183693,80-rocznica-zamachu-bombowego-zolnierzy-Armii-Krajowej-na-
niemiecki-pociag-Urocz.html
02.05.2024, 01:41

80. rocznica zamachu bombowego żołnierzy Armii
Krajowej na niemiecki pociąg. Uroczystości na
dworcu PKP - Wrocław, 21 kwietnia 2023
23 kwietnia 1943 roku pododdział „Zagra-Lin” Organizacji
Specjalnych Akcji Bojowych Armii Krajowej dokonał zamachu
bombowego na pociąg z żołnierzami Wehrmachtu stojący na
Dworcu Głównym we Wrocławiu.

21 kwietnia, dwa dni przed rocznicą na terenie dworca PKP Wrocław Główny, pod tablicą
upamiętniającą to wydarzenie odbyło się spotkanie, w ramach którego przypominano
zamach na pociąg sprzed 80 lat. Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. dyrektor
wrocławskiego Oddziału IPN dr Kamil Dworaczek, prof. Stanisław Ułaszewski, prezes
Okręgu Dolnośląskiego Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej i kpt. Stanisław
Wołczaski, żołnierz Armii Krajowej. Organizatorem wydarzenia było Oddziałowe Biuro
Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN we Wrocławiu na czele z jego naczelnikiem
Wojciechem Trębaczem.

- To wydarzenie jest właściwie jedynym wyrazistym przykładem zbrojnej akcjii Armii
Krajowej we Wrocławiu. Miała ona na celu zaakcentowanie faktu, że naród polski w czasie II
wojny światowej żyje i upomina się o swoje prawa pod czarną okupacją niemiecką - mówił
Wojciech Trębacz.

Formacja „Zagra-Lin” powstała w grudniu 1942 r. i jej zadaniem było prowadzenie
działalności dywersyjnej na obszarze III Rzeszy (w tym na ziemiach wcielonych). 10
kwietnia żołnierze „Zagra-Linu” dokonali zamachu w Berlinie, a niedługo potem celem ich
ataku był dworzec główny w Breslau (obecnie Wrocław). Ładunek wybuchł pod składem
wojskowym. W wyniku przeprowadzonego zamachu zginęło kilka osób, a kilkanaście
zostało rannych. Pomimo policyjnej akcji poszukiwania sprawców, wszystkim żołnierzom AK
z Bernardem Drzyzgą na czele, udało się bezpiecznie powrócić do Generalnego
Gubernatorstwa.

- Kto dokonał tego udanego zamachu na okupanta? Członkowie Armii Krajowej świetnie
znający język niemiecki, bardzo dobrze poruszający się w kulturze niemieckiej. Ludzie
nieprzypadkowi, elita. Przeznaczeni do działań za granicą, głównie na terenie III Rzeszy -
mówił dr Kamil Dworaczek, dyrektor wrocławskiego oddziału IPN.
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